
ANUNŢ  
PROCEDURI DE LICITAȚIE PUBLICĂ DESFĂȘURATE DE PRIMĂRIA REȘIȚA ÎN DATA DE 

05.08.2025 
    

INFORMAŢII GENERALE PRIVIND VÂNZĂTORUL:    
Municipiul Reşiţa, cu sediul in Reşiţa, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, Judeţul Caraş Severin, tel 0255-
212483, 0255-220546, fax 0255/212483, cod fiscal 3228764, Trezoreria Reşiţa, persoană contact 
Bîrsanu Adela, e mail patrimoniu@primariaresita.ro. 
 
DESCRIEREA ŞI IDENTIFICAREA BUNULURILOR VÂNDUTE: 

1- teren în suprafaţă de 135 mp, teren intravilan, situat în Municipiul Reşiţa, str. M. 
Kogălniceanu, FN, înscris în CF nr. 50308 Reşiţa, nr. cad. 50308, aparţinând domeniului privat 
al Mun. Reşiţa, conform H.C.L. nr.  319/26.06.2025  şi O.U.G. 57/2019 – Preț pornire: 1.836 
euro; 

2- teren în suprafaţă de 245 mp, teren intravilan, situat în Municipiul Reşiţa, Poiana Golului, FN, 
înscris în CF nr. 49587 Reşiţa, nr. cad. 49587, aparţinând domeniului privat al Mun. Reşiţa, 
conform H.C.L. nr.  320/26.06.2025  şi O.U.G. 57/2019 – Preț pornire: 2.156 euro; 

3- teren în suprafaţă de 1262 mp si construcții în suprafaţă de 461,20 mp, teren intravilan, 
situat în Municipiul Reşiţa, str. Piața Republicii, nr. 17, înscris în CF nr. 50296 Reşiţa, nr. cad. 
50296-C1, 50296-C2, 50296-C3, aparţinând domeniului privat al Mun. Reşiţa, conform H.C.L. 
nr.  317/26.06.2025  şi O.U.G. 57/2019 - Preț pornire: 233.000 euro; 

4- imobil teren în suprafaţă de 3751 mp si construcții în suprafaţă de 381,10 mp, teren 
intravilan, situat în Municipiul Reşiţa, Loc. Cuptoare, FN, înscris în CF nr. 35028 Reşiţa, nr. cad. 
35028-C1, 35028-C2,  aparţinând domeniului privat al Mun. Reşiţa, conform H.C.L. nr.  
323/26.06.2025  şi O.U.G. 57/2019- Preț pornire: 46.755 euro; 

5- imobil teren în suprafaţă de 359 mp si construcție în suprafaţă de 116 mp, teren intravilan, 
situat în Municipiul Reşiţa, str. Pictor Andreescu, nr. 20, înscris în CF nr. 46212 Reşiţa, nr. cad. 
46212, aparţinând domeniului privat al Mun. Reşiţa, conform H.C.L. nr.  281/27.05.2025  şi 
O.U.G. 57/2019- Preț pornire: 79.000 euro; 

6- teren intravilan în suprafață de 1.372 mp, identificat în CF nr. 34547 Reșița, nr. cad. 34547, 
situat administrativ în municipiul Reșița, str. Paul Iorgovici, Fn, aparţinând domeniului privat 
al municipiului Reşiţa, conform H.C.L. nr.  222/16.04.2025  şi O.U.G. 57/2019 - Preț pornire: 
55.246 euro; 

7- construcție, în suprafață  de 126 mp și cota de teren aferentă 99,70 mp,  identificat în CF nr. 

30196- C1- U5 Reșița, nr. cad. 135/P/1, situat administrativ în municipiul Reșița, Str. Traian 

Lalescu, nr. 18, aparţinând domeniului privat al municipiului Reşiţa ,conform H.C.L. nr.  

215/16.04.2025  şi O.U.G. 57/2019 - Preț pornire: 37.800 euro; 

8- teren in suprafata de 38 mp si constructie în suprafaţă de 39 mp, teren intravilan, situat în 
Municipiul Reşiţa, Piata Resita Sud, FN, înscris în CF nr. 34965-C1-U6 Reşiţa, nr. top/cad. 
34965-C1-U6, aparţinând domeniului privat al Mun. Reşiţa, conform H.C.L. nr.  
278/27.05.2025  şi O.U.G. 57/2019 - Preț pornire: 18.049 euro; 

9- teren în suprafaţă de 305 mp, teren intravilan, situat în Municipiul Reşiţa, str. Digului, FN, 
înscris în CF nr. 50292 Reşiţa, nr. cad. 50292, aparţinând domeniului privat al Mun. Reşiţa, 
conform H.C.L. nr.  280/27.05.2025  şi O.U.G. 57/2019 - Preț pornire: 24.200 euro. 

 
- Modalitatea prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: Prin cerere scrisă care se depune la sediul Direcţiei pentru Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Municipiului Reşiţa, str. Petru Maior, nr.2 , Bloc 800. 

- Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini. 

mailto:patrimoniu@primariaresita.ro


- Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului de la care poate fi 
obținut un exemplar al documentației de atribuire: Direcția pentru Administrarea Domeniului 
Public și Privat al Municipiului Reșița, Compartimentul Contracte Terenuri, cu sediul în Reșița, str. 
Petru Maior nr. 2, Bloc 800, județul Caraș-Severin. 

- Costul și condițiile de plată pentru obținerea exemplarului, acolo unde este cazul: 
Prețul este de 50 lei și se achită la casieria Direcției pentru Administrarea Domeniului Public și 
Privat al Municipiului Reșița, de luni până vineri, în intervalul orar 8:00 – 13:00. 

- Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 25.07.2025,  ora 12:00. 
- Data limită de depunere a ofertelor: 04.08.2025,  ora 14:00. 
- Adresa la care se depun ofertele: Reşiţa, str. P. Maior, nr. 2, Bloc 800,  Judeţul Caraş Severin, 

Registratură.  
- Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: într-un  exemplar original, două 

plicuri sigilate, unul exterior şi unul interior. 
- Data si locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: Reşiţa, Piaţa 1 

Decembrie 1918, nr. 1 , parter, sala de şedinţe, în data de 05.08.2025, ora 13. 
- Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax, adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Caraş Severin, 
Reşiţa, str. Horea, nr. 2-4, telefon 0255213304, fax 0255211554, email- ecris.115@just.ro. 

-  Data transmiterii anunţului de Licitaţie către instituţiile abilitate în vederea publicării: 
18.07.2025  

 
 
 
 

BIROU PRESĂ 
PRIMĂRIA REȘIȚA 

 
 

 

 

 

mailto:ecris.115@just.ro

